
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПТ 06.12.2016 № 560_______

О внесении изменений и дополнений в постановление 
правительства Тульской области от 25.08.2014 № 426

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 25.08.2014 № 426 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
государственной услуги «Назначение и выплата единовременных пособий 
при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, 
в семью», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Первый заместитель Губери 
Тульской области -  председ 
правительства Тульской об Ю.М. Андрианов

0 0 5 6 5 6



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 06.12.2016 № 560

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 25.08.2014 №  426 «Об утверяедении административного регламента

предоставления государственной услуги «Назначение и выплата 
единовременных пособий при всех формах устройства детей, лишенных

родительского попечения, в семью»

1. В абзаце 4 пункта 11, пункте 46 приложения к постановлению текст 
«либо о мотивированном отказе в приеме заявления и документов» 
исключить.

2. Пункт 11 приложения к постановлению дополнить абзацем 5 
следующего содержания:

«Если заявление о назначении единовременного пособия при передаче 
ребенка на воспитание в семью пересылается по почте и при этом к нему 
прилагаются все необходимые документы, днем обращения за 
единовременным пособием при передаче ребенка на воспитание в семью 
считается дата, указанная на почтовом штемпеле организации федеральной 
почтовой связи по месту отправления этого заявления.».

3. Абзац 2 пункта 13 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«заявление, написанное по форме согласно приложению № 3 к 
Административному регламенту, с приложением следующих документов:».

4. Абзац 3 пункта 13 приложения к постановлению исключить.
5. В абзаце 7 пункта 13 приложения к постановлению текст «в абзацах 

шестом и седьмом» заменить текстом «в абзацах пятом и шестом».
6. Пункт 14 приложения к постановлению дополнить абзацем 6 

следующего содержания:
«по почте с приложением всех необходимых документов;».
7. Пункт 20 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«Основания для отказа в приеме заявления и документов отсутствуют».
8. Пункт 27 приложения к постановлению дополнить абзацем 2 

следующего содержания:
«Запрос заявителя, поступивший по почте, подлежит обязательной 

регистрации в порядке общего делопроизводства, при этом днем обращения



2

считается дата, указанная на почтовом штемпеле организации федеральной 
почтовой связи по месту отправления этого заявления.».

9. Пункт 41 приложения к постановлению дополнить абзацем 5 
следующего содержания:

«по почте с приложением всех необходимых документов;».
10. В подпункте «б» пункта 80 приложения к постановлению после 

текста «ответ заявителю» дополнить текстом «(за исключением случая, когда 
жалоба направляется способом, указанным в подпункте «в» пункта 83 
настоящего Административного регламента)».

11. Пункт 83 приложения к постановлению дополнить подпунктами 
«в», «г» следующего содержания:

«в) государственной информационной системы «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области;

г) портала федеральной государственной информационной системы, 
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений 
и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими 
государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, 
государственными и муниципальными служащими с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

12. Пункт 94 приложения к постановлению дополнить абзацем 2 
следующего содержания:

«В случае если жалоба была направлена способом, указанным в 
подпункте «г» пункта 83 настоящего Административного регламента, ответ 
заявителю направляется посредством системы досудебного обжалования.».

13. В названии приложений № 1, № 2, №№ 4-8 к административному 
регламенту предоставления государственной услуги «Назначение и выплата 
единовременных пособий при всех формах устройства детей, лишенных 
родительского попечения, в семью» текст «единовременного пособия» 
заменить текстом «единовременных пособий».

14. Приложение № 3 к административному регламенту предоставления 
государственной услуги «Назначение и выплата единовременных пособий 
при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в 
семью» изложить в новой редакции:



3

«Приложение № 3 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Назначение и выплата единовременных 

пособий при всех формах устройства 
детей, лишенных родительского 

попечения, в семью»

ФОРМА
заявления о назначении единовременных пособий при всех формах устройства 

ребенка, оставшегося без попечения родителей, в семью гражданина

Начальнику территориального отдела 
п о_________________________

министерства труда и социальной защиты
Тульской области

от
(фамилия, имя, отчество опекуна (попечителя), либо 

фамилия, имя, отчество и должность лица, направляющего уведомление

от имени образовательного учреждения)
сведения о документе, удостоверяющем личность,

(вид документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа,

кем выдан документ, дата его выдачи)

состоящего (состоящей) на регистрационном учете по адресу:

(почтовый индекс, наименование региона, город, улица, дом, корпус, квартира)

сведения о месте фактического проживания:

(почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного

населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры)

Номер контактного телефона:

Заявление

Прошу назначить и выплатить мне единовременное пособие при всех формах
устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью в размере_________
руб. в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ
«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и Приказом Министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 23.12.2009 № 1012н
«Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий 
гражданам, имеющим детей».



4

В соответствии с решением органа опеки и попечительства

(указать акт и наименование органа опеки и попечительства)
об установлении над несовершеннолетним опеки (попечительства) от_______________
№  (договором о приемной семье о т _________ № ______________; решением суда
об усыновлении, вступившим в законную силу_______________________)

(дата вступления в силу)
несовершеннолетний___________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)
_________________________________________________ года рождения, оставшийся без
(число, месяц, год рождения несовершеннолетней(него)
попечения родителей, передан мне под опеку (попечительство) (передан в приемную 
семью, усыновлен).

Единовременное пособие прошу перечислить на мое имя в

(наименование кредитной организации, номер лицевого счета заявителя)

Дата подачи заявления___________________ Подпись заявителя______________________

Заявление № _______________ и документы гр.______________________________________
(per. № заявления)

принял и проверил________________________________________
(дата, подпись специалиста)»


